
Approvazione dei trasferimenti e assegnazioni
provvisorie degli insegnanti della formazione
professionale per l'anno formativo 2020/2021.

Determinazione n. 61 del 25/08/2020

Approvazione dei trasferimenti e assegnazioni provvisorie degli insegnanti della formazione
professionale per l'anno formativo 2020/2021.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 61 DI DATA 25 Agosto 2020
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Approvazione dei trasferimenti e assegnazioni provvisorie degli insegnanti della formazione professionale
per l'anno formativo 2020/2021.
RIFERIMENTO : 2020-S166-00115
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
- visto il vigente contratto collettivo provinciale di lavoro 2002 - 2005 del personale ausiliario,
tecnico e amministrativo (A.T.A.) e assistente educatore delle scuole ed istituti di istruzione elementare e
secondaria, del personale insegnante e dei coordinatori pedagogici delle scuole dell'infanzia e del personale
per la formazione professionale della Provincia autonoma di Trento, sottoscritto il 17 ottobre 2003, come
successivamente modificato ed integrato;
- visto il contratto collettivo provinciale decentrato concernente mobilità del personale insegnante della
formazione professionale di data 17 gennaio 2011;
- viste le disposizioni di cui al Regolamento generale per la protezione dei dati n. 2016/679 e vista la Delibera
della Giunta Provinciale n. 54 del 25 gennaio 2019, concernente l'approvazione della policy in materia di
privacy e misure di sicurezza informatica della Provincia e della principale modulistica in uso;
- visto l'articolo 98 bis della Legge provinciale n. 5 del 2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino", come aggiunto dall'articolo 21 dalla Legge provinciale n. 5 del 6
agosto 2019 "Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi
finanziari 2019 - 2021";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2130 di data 20 dicembre 2019 "Adeguamento del Quadro
dell'offerta scolastica e formativa - decorrenza a.s. 2020/2021 (art. 35 l.p. 7 agosto 2006, n. 5)" che ha
previsto di attivare, a partire dall'anno scolastico 2020/2021, l'Istituto di formazione professionale provinciale
alberghiero di Rovereto in forma distinta e autonoma dall'Istituto di formazione professionale provinciale
alberghiero di Levico Terme, suddividendo così l'attuale Istituto di formazione professionale provinciale di
Levico Terme e Rovereto in due distinti istituti;
- visto l'accordo concernente le modalità di acquisizione della titolarità nei nuovi istituti derivanti dallo
sdoppiamento dell'Istituto di Formazione Professionale Alberghiero Rovereto - Levico del personale
insegnante della formazione professionale a decorrere dall'a.s. 2020/2021, firmato in data 12 maggio 2020;
- dato atto che gli insegnanti Rizzi Arianna e Praindel Paolo, assunti a tempo indeterminato presso l'Istituto di
Formazione Professionale Alberghiero Rovereto - Levico, sede di Rovereto,



hanno presentato domanda di opzione per l'acquisizione della titolarità nel nuovo Istituto di formazione
professionale di Levico Terme (note prot. 372569 di data 30/06/2020 e prot. 372569
di data 30/06/2020);
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 956 di data 10 luglio 2020 avente ad oggetto "Criteri
concernenti i parametri per la determinazione del fabbisogno del personale docente dell'Istituto di
Formazione Professionale provinciale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme e dell'Istituto di Formazione
Professionale provinciale dei Servizi alla Persona e del Legno di Trento per l'anno formativo 2020-2021";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1083 di data 03 agosto 2020 "Offerta formativa rivolta ai
detenuti della Casa Circondariale di Trento - anno scolastico 2020/2021.";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1153 di data 7 agosto 2020, avente oggetto "Indicazioni
per l'avvio delle attività dell'Istituto di formazione professionale provinciale RIFERIMENTO :
2020-S166-00115
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
alberghiero di Levico Terme e la continuazione dell'Istituto di formazione professionale provinciale
alberghiero di Rovereto in forma autonoma";
- vista la nota del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema prot. n.
0410893 di data 15/07/2020 con la quale si richiede, agli Istituti in argomento, l'invio del fabbisogno di
personale docente per l'anno formativo 2020/2021 entro la data del 17 luglio 2020;
- vista la nota dell'Istituto di Formazione Professionale Provinciale Servizi alla Persona e Legno di Trento
con la quale viene inviato il fabbisogno di personale docente per l'anno formativo 2020/2021 prot. n. 410062
di data 15/07/2020, come integrata con note prot. n. 451334 di data 28/07/2020, prot. n. 453885 di data
29/07/2020 e prot. n. 478624 di data 6/08/2020;
- viste le note dell'Istituto di Formazione Professionale Provinciale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme
con le quali viene inviato il fabbisogno di personale docente per l'anno formativo 2020/2021 prot. n. 416275
di data 16/07/2020, prot. n. 464449 di data 31/07/2020, prot.
n.478376 e prot. n. 476888 di data 06/08/2020;
- considerato che l'Istituto di Formazione Professionale Provinciale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme
ha richiesto, per la sede di Levico Terme, una classe prima aggiuntiva al fine di adempiere alla normativa in
materia di misure per il contrasto della pandemia Covid 19;
- vista le note del Servizio Istruzione - Ufficio per le politiche di inclusione e cittadinanza prot. n.
469460 di data 4/08/2020 e prot. n. 491431 di data 12/08/2020 con le quali vengono assegnate le ore di
docenza per l'area intercultura e bisogni educativi speciali;
- vista la determinazione della Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e
funzioni di sistema n. 91 del 14 agosto 2020 "Determinazione del fabbisogno delle ore di docenza dell'Istituto
di Formazione Professionale Provinciale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme e dell'Istituto di
Formazione Professionale Provinciale Servizi alla Persona e Legno di Trento per l'anno formativo
2020-2021";
- considerato che, a far data 1 settembre 2020, prenderà avvio l'attività dell'Istituto di formazione
professionale provinciale alberghiero di Levico Terme in forma autonoma rispetto all'Istituto di formazione
professionale provinciale alberghiero di Rovereto;
- vista la circolare prot. n. 308007 di data 9 giugno 2020 con cui sono state altresì impartite le direttive per la
formulazione delle domande di trasferimento volontario e di assegnazione provvisoria per l'anno scolastico
2020/2021, assegnando il termine del 22 giugno 2020 per la presentazione delle stesse;
- dato atto che sono pervenute allo scrivente Servizio 5 domande di trasferimento volontario e 2
domanda di assegnazione provvisoria di sede;
- preso atto che la domanda di opzione per l'acquisizione della titolarità nel nuovo Istituto di formazione
professionale di Levico Terme di Arianna Rizzi è stata accolta, in quanto risulta facente parte dell'organico
del sopracitato Istituto;
- preso atto che 3 domande di trasferimento e 1 domanda di assegnazione provvisoria di sede sono state
ritirate e che pertanto l'Amministrazione ha ritenuto di non dar corso all'istruttoria delle stesse;
RIFERIMENTO : 2020-S166-00115
Pag 3 di 5



Num. prog. 3 di 5 
- considerato che presso l'Istituto di Formazione Professionale Alberghiero di Rovereto risulta un posto
vacante su lingua tedesca e un posto disponibile su lingua inglese;
- dato atto di dar corso, quindi, in primo luogo al trasferimento su tale posto vacante e successivamente di
procedere con l'assegnazione provvisoria di sede sul posto disponibile;
- appurato che non è stato, invece, possibile procedere all'accoglimento di una domanda di trasferimento
volontario per indisponibilità di posti vacanti nelle sedi richieste;
- considerato altresì che, come previsto dall'articolo 2 del sopraccitato contratto decentrato, sono stati resi
disponibili per i trasferimenti i posti vacanti, ivi compresi:
• i posti vacanti individuati per il medesimo anno scolastico dall'organico approvato dal Dirigente del
Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca;
• i posti che si rendono disponibili nel corso dei trasferimenti.
Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1. di approvare i trasferimenti volontari degli insegnanti della formazione professionale per l'anno formativo
2020/2021, come di seguito indicati:
Cognome e Nome Istituto di precedente Sede di assegnazione titolarità a partire dall'a.s. 2020/2021
Manzana Barbara I.F.P Sandro Pertini di Trento I.F.P. Alberghiero di Rovereto 2. di approvare l'assegnazione
provvisoria di sede dell'insegnante della formazione professionale per l'anno formativo 2020/2021, come di
seguito indicato:
Cognome e Nome Istituto di precedente Sede di assegnazione titolarità provvisoria a.f. 2020/2021
Faes Jordan I.F.P Alberghiero di Levico Terme I.F.P. Alberghiero di Rovereto 3. di comunicare agli
interessati l'esito dei trasferimenti e delle assegnazioni provvisori di sede tramite la pubblicazione del
presente atto sul sito www.vivoscuola.it e di trasmettere il presente atto ai Dirigenti degli istituti formativi
interessati;
4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nell'ordinario termine di prescrizione
al Tribunale di Trento - Sezione Lavoro. E' fatta salva la facoltà di richiedere l'esperimento del tentativo di
conciliazione ai sensi dell'articolo 410 c.p.c., come modificato dall'articolo 31 della legge 4 novembre 2010,
n. 183.
RIFERIMENTO : 2020-S166-00115
Pag 4 di 5 FP
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2020-S166-00115
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


